in tertio libro cap. 156 dicta sunt. Sicut autem bonorum animae admittuntur ad perfectam participationem divinae bonitatis, ita damnatorum animae a gratia totaliter excluduntur. Non igitur poterunt animae damnatae in melius mutare voluntatem. Ist denn an dieser Stelle nicht ausdrücklich gesagt, daß die Verdammten deswegen im Bösen verstockt und jeder Bekehrung unfähig sind, weil sie von der Gnade völlig ausgeschlossen werden? Ferner lesen wir: causa confirmationis in malo partim quidem accipienda est ex Deo, non sicut faciente vel conservante malitiam, sed sicut non largiente gratiam. Quod quidem ejus justitia deprecatur. Justum est enim, ut qui bene velle, dum possent, noluerunt, ad hanc miseriam deducantur, ut bene velle omnino non possint. QQ. disput. de veritate. q. 24. a. 10. Wo steht hier auch nur ein einziges Wort davon, daß die Verdammten deswegen keine Gnade mehr erhalten und ewig gestraft werden, weil sie im Bösen auf ewig so verhärtet sind, daß sie das Gute nicht mehr lieben können? In der Antwort auf den vierten Einwurf daselbst heißt es: Ista necessitas permanendi in peccato reducitur in Deum sicut in causam dupliciter: uno modo ex parte justitiae ejus, in quantum scilicet non apponit gratiam sanantem. Also wiederum nichts von der Verhärtung im Bösen als Ursache der verweigerten Gnade. Anderswo beruft sich der hl. Thomas mehrmals darauf, daß die Verdammten nicht mehr auf dem Wege, sondern bereits am Ziele sind, daher die Guten durch Gottes Gnade nicht mehr im Guten zunehmen, die Bösen aber auch nicht in der Bosheit wachsen können. Demnach ist auch hier nicht die Rede davon, daß Gott ihnen wegen ihrer Verhärtung oder Verstocktheit keine Gnade mehr gibt. Removeri autem habitum non est possibile, nisi in eo, qui est in statu viae et mutabilitatis. Sent. 2. d. 7. q. 1. a. 2. — Sed velle non possunt, quia habitus malitiae ab ejus voluntate removeri non potest, quia jam in statu viae non est. Ad 1. — Quidam dicunt quod earum culpa poena crescere potest usque ad diem judicii. Sed hoc non videtur verum, quia, cum non sint in statu viae, sicut non in bonum, ita non in pejus mutari possunt. Ad 5. — Obstinati in inferno tenentur conformare voluntatem suam voluntati divinae. Unde non conformando peccant, quamvis forte non demerentur, eo quod non sunt viatores. QQ. disput. de veritate q. 23. a. 7. ad 6. Vgl. Sent. 1. d. 48. q. 1. a. 3. ad 2. — An einer weiteren Stelle spricht der hl. Thomas abermals von der Weisheit Gottes, die den Endpunkt der Prüfung und Gnadenzeit ein für allemal festgesetzt hat. Ex parte vero extrinseca immutabiles sunt vel in bono, vel in malo post primam electionem, quia tunc finitur in eis status viatoris. Unde non pertinet ad rationem divinae sapientiae, ut ulterius daemonibus gratia infundatur, per quam revocentur a malo primae aversionis, in qua immobiliter perseverant. QQ. disput. de malo. q. 16. a. 5. Wir hören also auch hier nichts davon, daß die Verstocktheit den Grund bilde, warum Gott keine Gnade mehr gewährt. Deus est causa status angelorum, in quo sunt obstinati in malo, non quidem sicut causando vel conservando malitiam, sed sicut non impartiendo gratiam: sicut enim dicitur aliquos inducere secundum illud Rom. 9. 18. cujus vult miseretur, et quem vult indurat. Daselbst ad 3. — Der Vf. selbst gesteht S. 99, der erste und hauptsächlichste Grund, daß die Teufel die Fähigkeit verloren haben, durch Reue sich wieder zu Gott zu erheben, sei nach dem hl. Thomas die göttliche Gerechtigkeit. Wie kann aber dann der Vf. „der thomistischen Ansicht“ das gerade Gegenteil unterstellen, und dieselbe den Grundsatz verteidigen lassen: die Verdammten erhielten deswegen keine Gnade mehr, weil sie im Bösen auf ewig verhärtet sind? Wie läßt sich